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INSTITUTO DE INVESTIGACIONES FEMINISTAS 
UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID 

 

CURSO: 
 

HISTORIA DE LA TEORÍA 
FEMINISTA 

 
 

DIRECTORA: Ana de Miguel Álvarez.  
COORDINADORA: Juana Merino Peña.  
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Comienzo 6 de febrero de 2013; final 5 de junio de 2013 
Miércoles de 18:15 a 20:45 horas 

 
 
 

Salón de Actos de la Casa de la Mujer 
c/ Almagro, 28. Madrid (Por confirmar) 
Metro: Alonso Martínez y/o Rubén Darío 
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MATRÍCULA  del 15 de enero al 5 de febrero de 2013 
 

150 euros 
50 euros estudiantes y/o parad@s 

 

 

ES NECESARIA PREINSCRIPCIÓN a través del correo 

electrónico 

instifem@rect.ucm.es  
 

 

 

Preinscripciones, información y matrícula: 

 
Instituto de Investigaciones Feministas, UCM 

instifem@rect.ucm.es 91 394 29 76  www.instifem.org 
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HISTORIA DE LA TEORIA FEMINISTA 
 
 
 

1. Presentación. Feminismo e Ilustración.  
Dra. Celia Amorós. 6 Febrero.   

2. El sufragismo.  
 Dra. Rosa Cobo.  13 Febrero. 
3. John Stuart Mill y feminismo socialista y marxista. 
   Dra. Ana de Miguel.  20 Febrero.  
4. El segundo sexo de Simone de Beauvoir. 

Dra. Teresa López Pardina.   27 Febrero. 
5. El feminismo americano de posguerra: Betty Friedan. 
   Dra. Ángeles Jiménez.   6 Marzo.  
6. El feminismo radical. 
 Dra. Alicia H. Puleo.  13 Marzo. 
7. Psicoanálisis y feminismo. 
 Dra. Emilce Dio Bleichmar.  20 Marzo. 
8. El pensamiento de la diferencia sexual. 
 Dra. Luisa Posada.  3 Abril. 
9. Feminismo socialista contemporáneo.  
 Dra. Cristina Molina.  10 Abril. 
10. El feminismo cultural estadounidense. 
   Dra. Raquel Osborne.  17 Abril. 
11. El feminismo radical materialista. Los ecofeminismos. 

Dra. Alicia H. Puleo.   24 Abril. 
12. Debates sobre el género. 

Dra. Asunción Oliva. 8 Mayo.   
13. Feminismo y multiculturalismo. Islam.  
 Dra. Celia Amorós.  22 Mayo. 
14. Feminismo en España (XIX y XX) 
 Dra. Gloria Nielfa.  29 Mayo 
15. Feminismo, globalización y paradigma tecnológico. 

Dra. Celia Amorós.  52 Mayo. 
 

PONENTES: 

 
 
AMORÓS, Celia: Filósofa y ensayista. Fundadora del curso y 
directora del mismo desde 1991. 

COBO, Rosa: Profesora Titular de Sociología, Universidad de 
A Coruña. 

DIO BLEICHMAR, Emilce: Doctora en Psiquiatría, 

psicoanalista. 

LÓPEZ PARDINA, Mª Teresa: Doctora en Filosofía. 

Catedrática de E. S. 

JIMÉNEZ PERONA: Ángeles: Profesora Titular de Filosofía, 

U. C. M. 

DE MIGUEL ÁLVAREZ, Ana: Profesora Titular de Filosofía, 
Univ. Rey Juan Carlos. 

MOLINA, Cristina: Doctora en Filosofía. 

NIELFA CRISTÓBAL, Gloria: Profesora Titular de Historia, 
U.C.M. 

OLIVA, Asunción: Doctora en Filosofía. Catedrática de E. S. 

OSBORNE, Raquel: Profesora Titular de Sociología, U.N.E.D. 

POSADA, Luisa: Profesora Titular de Filosofía, U.C.M. 

PULEO, Alicia: Profesora Titular de Filosofía, Universidad de 
Valladolid. 
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